



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO UNIPOL - Relazione trimestrale consolidata al 30/9/2003.

La raccolta premi consolidata è salita a euro 5.578 milioni (+38%); il risultato dell'attività ordinaria ha raggiunto euro 174,7 milioni (+46%) e l'utile netto consolidato è cresciuto a euro 102,4 milioni (+44%), di cui euro 83,3 milioni (+35%) di pertinenza del Gruppo, al netto di rettifiche di consolidamento per euro 75 milioni (+134%). Tali risultati non comprendono il consolidamento del Gruppo Winterthur Italia

Avviato il processo d'integrazione societaria tra le controllate del polo milanese: Meieaurora, Winterthur Assicurazioni e Winterthur Vita

Bologna 27 ottobre 2003. Il Consiglio di Amministrazione di **Unipol Assicurazioni**, riunitosi oggi a Bologna sotto la presidenza di Giovanni Consorte, ha approvato la **relazione trimestrale consolidata** al 30 settembre 2003, che chiude con un risultato netto complessivo di euro 102,4 milioni (+44% rispetto all'analoga trimestrale 2002) di cui euro 83,3 milioni (+35%) di pertinenza del Gruppo. Tale risultato sconta rettifiche di consolidamento per euro 75 milioni (+134% rispetto al 30/9/02).

Relativamente alle società del Gruppo Winterthur Italia, tenuto conto della data di perfezionamento dell'operazione di acquisizione (26 settembre 2003), si è proceduto al consolidamento della sola situazione patrimoniale, mentre per quanto riguarda Noricum Vita, in corso di cessione, si è consolidato il solo conto economico.

La **raccolta premi lorda** del Gruppo ha raggiunto nei primi nove mesi dell'esercizio euro 5.578 milioni, in crescita del 38% rispetto al 30 settembre 2002, dei quali euro 3.870 milioni nei rami Vita (+60%) e euro 1.709 milioni nei rami Danni (+6%).

La raccolta **premi nel lavoro diretto** è stata di euro 5.551 milioni (+39% rispetto al 30/9/02), dei quali euro 1.729 milioni relativi alla Capogruppo Unipol Assicurazioni (+44%) e euro 3.822 milioni relativi alle società controllate (+37%). Considerando anche i premi acquisiti al 30 settembre 2003 dal Gruppo Winterthur Italia ed escludendo i premi relativi a Noricum Vita, si perverrebbe ad una raccolta pro-forma consolidata pari a euro 6.619 milioni (+65% rispetto al 30/9/02).

In netto miglioramento i **risultati tecnici**, con un saldo positivo a fine periodo di euro 146,2 milioni (+104% rispetto al 30/9/02), di cui euro 91,7 milioni relativi ai rami danni (+60%) e euro 54,5 milioni ai rami vita (+278%).

Il **tasso netto di sinistralità** nei rami Danni è stato pari al 74,2 % (76,7% al 30/9/02) ed il *combined ratio* (calcolato come incidenza dei sinistri e delle spese nette di gestione sui premi netti di competenza) è ulteriormente sceso al valore di 93,9 % (contro il 96% al 30/9/02).

Le **riserve tecniche** nette hanno raggiunto euro 24.068 milioni (+45% rispetto al 31/12/02, ovvero +20% a parità di area di consolidamento).

Gli **investimenti e le disponibilità liquide** del Gruppo hanno raggiunto euro 25.764 milioni (+46% rispetto al 31/12/02, ovvero +20% a parità di area di consolidamento).

I proventi ed i profitti netti della **gestione patrimoniale e finanziaria** sono risultati pari a euro 481,3 milioni (+13% rispetto al 30/9/02); i risultati netti degli investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento ed indici di mercato sono ammontati a euro 274,1 milioni, contro un risultato negativo di euro 119,4 milioni al 30/9/02.

Le **spese di gestione**, pari a euro 420,7 milioni, risultano essere il 7,8 % dei premi di competenza (in calo rispetto al 9,6% del 30/9/02).

Il **risultato ordinario**, sul quale hanno pesato rettifiche nette di valore pari a euro 69,7 milioni (euro 159,7 milioni al 30/9/02), si è attestato ad euro 174,7 milioni (+46% rispetto al 30/9/02).

Le **rettifiche di consolidamento** sono incrementate a euro 75 milioni (+134% rispetto al 30/9/02).

L'**utile netto** è salito a euro 102,4 milioni (+44% rispetto al 30/9/02), di cui euro 83,3 milioni di pertinenza del Gruppo (+35% rispetto al 30/9/02).

In stretta sinergia con le agenzie assicurative del Gruppo, è continuata l'attività di sviluppo ed il rafforzamento della rete distributiva di **Unipol Banca**, che al 30 settembre 2003 dispone di 182 filiali, 54 negozi finanziari e 428 promotori finanziari. Al 30 settembre 2003 la raccolta diretta ha raggiunto euro 2.021 milioni, mentre la raccolta indiretta ha superato euro 10.500 milioni (di cui euro 1.100 milioni di risparmio gestito). Dal mese di settembre **anche Unipol Merchant - Banca per le Imprese**, ottenuta dalle autorità competenti l'autorizzazione all'esercizio dell'attività bancaria, è entrata a far parte del Gruppo Bancario Unipol Banca, nell'ambito del quale costituirà il punto di riferimento per i prodotti e servizi del segmento *corporate*.

In assenza di eventi sfavorevoli di carattere eccezionale od anomalo, le prospettive di risultato economico 2003 del Gruppo, cui contribuirà per il quarto trimestre anche il Gruppo Winterthur Italia, sono positive ed in linea con i progressi attesi.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre dato avvio al processo d'**integrazione societaria tra le compagnie del polo milanese**, Meieaurora, Winterthur Assicurazioni e Winterthur Vita.

Attraverso tale operazione prenderà vita la terza compagnia multiramo (Danni e Vita) italiana con una raccolta premi pro-forma 2003 prevista superiore a 3,1 miliardi di euro, oltre 2400 dipendenti e 2500 punti di vendita, che offrirà i propri servizi ad oltre 3 milioni di clienti (50% nord Italia e 50% centro sud).

L'operazione rientra nell'ambito del piano triennale del Gruppo Unipol presentato lo scorso luglio ed è finalizzata ad un sempre più incisivo perseguimento degli obiettivi reddituali, di sviluppo e di

creazione di valore per gli azionisti, attraverso l'attuazione di significative sinergie di *know-how* professionale, di clientela, di costi e di investimenti.

In tal senso sono già stati avviati i processi di migrazione dei Sistemi Informativi delle compagnie del gruppo Winterthur nei sistemi della capogruppo Unipol ed è in corso l'accentramento, in Unipol Assicurazioni, delle attività di gruppo per quanto riguarda la liquidazione sinistri, la finanza e l'immobiliare.

Si allega la sintesi del Conto Economico Consolidato in milioni di Euro.

Compagnia Assicuratrice Unipol
(www.unipol.it)

SINTESI CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A FINE SETTEMBRE (Importi in milioni di euro)

	al 30 settembre 2003			al 30 settembre 2002			al 31 dicembre 2002		
	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale
CONTO TECNICO									
al netto delle cessioni in riassicurazione									
Premi dell'esercizio Vita e premi di competenza Danni	3.834,1	1.583,7	5.417,8	2.397,4	1.486,6	3.884,0	3.678,6	2.037,8	5.716,4
Oneri relativi ai sinistri ed alle prestazioni e variazioni riserve tecniche Vita e riserve sinistri Danni	(4.276,2)	(1.175,7)	(5.451,9)	(2.353,8)	(1.139,9)	(3.493,7)	(3.722,0)	(1.542,1)	(5.264,1)
Spese di gestione	(109,0)	(311,7)	(420,7)	(85,6)	(286,4)	(372,0)	(135,1)	(407,0)	(542,1)
Altri proventi ed oneri tecnici	17,2	(4,6)	12,6	14,9	(3,0)	11,9	20,1	(4,9)	15,2
Proventi (oneri) netti degli investimenti della classe D (1)	274,1		274,1	(119,4)		(119,4)	(73,8)		(73,8)
Proventi netti degli investimenti attribuiti al conto tecnico dei rami Vita	314,3		314,3	160,9		160,9	269,0		269,0
Risultato del conto tecnico	54,5	91,7⁽²⁾	146,2	14,4	57,3⁽²⁾	71,7	36,8	83,8⁽²⁾	120,6
CONTO NON TECNICO									
Proventi netti degli investimenti (3)			144,1			250,2			266,9
Saldo altri proventi/altri oneri			(45,9)			(42,9)			(45,5)
Risultato operativo			244,4			279,0			342,1
Rettifiche nette di valore			(69,7)			(159,7)			(149,6)
Risultato dell'attività ordinaria			174,7			119,4			192,4
Proventi straordinari			24,0			18,4			50,3
Oneri straordinari			(9,8)			(5,3)			(14,1)
Risultato prima delle imposte			188,9			132,6			228,6
Imposte sui redditi			(86,5)			(61,6)			(107,6)
Utile (perdita) di pertinenza di terzi			19,1			9,2			18,9
UTILE DI GRUPPO			83,3			61,8			102,1

(1) Trattasi dei risultati derivanti dagli investimenti il cui rischio è a carico degli assicurati, che ha come contropartita una correlata variazione delle riserve tecniche e non incide, pertanto, sul risultato economico.

(2) Lo schema di conto economico consolidato non prevede il trasferimento dei proventi dal conto non tecnico per i rami Danni.

(3) Sono al netto della quota trasferita al conto tecnico dei rami Vita.